10/03/2021 SEI/UFPR - 3327410 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3595708&i… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos 24 dias do mês de abril de dois mil e vinte às dez horas, teve início a 1ª Reunião extraordinária virtual
do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade, via Teams. Estiveram presentes os professores: Drª.
Adriana Martinelli Seneme, Dr. Afonso Takao Murata, Dr. Arthur Arrobas Martins Barroso, Dr. Bruno
Portela Brasileiro, Dr. Cícero Deschamps, Dra. Claudete Reisdorfer Lang, Dr. João Carlos Bespalhok
Filho, Dr.ª Lucimeris Ruaro, Dr. Luiz Alberto Kozlowski, Dr. Luiz Antonio Biasi, Dr. Mario
Nieweglowski Filho, Dr.ª Maristela Panobianco Vasconscellos, Dr. Mauro Brasil Dias Tofanelli, Dra.
Renata Faier Calegario, Dr. Anibal de Moraes, Dr. Átila Francisco Mógor, Dr.ª Francine Lorena Cuquel,
Dr.ª Louise Larissa May De Mio, Dr. Ricardo Augusto de Oliveira, Leandro Flavio Carneiro, Henrique da
Silva Silveira Duarte. Havendo número legal de presentes o Sr. Presidente, Prof. Dr. Afonso Takao
Murata, declarou aberta a sessão. Foi solicitada a inclusão de pauta pelo professor Biasi e Mauro –
Processo SEI: 23075.024595/2020-72 - Proposta de Cooperação Técnica. Inclusão aprovada. PAUTA:
01) Solicitação de abertura de concurso público para provimento de 1(uma) vaga para carreira do
magistério superior adjunto A, em substituição a vaga de aposentadoria do Professor Oswaldo Teruyo Ido,
vinculado ao Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade do Setor de Ciências Agrárias – Área de
Conhecimento: Biotecnologia Vegetal - Cargo: Professor Adjunto Classe A Nível 1, Regime de Trabalho:
Dedicação Exclusiva, Jornada de Trabalho: 40 horas, Titulação Mínima Exigida: Graduação em
Agronomia ou Engenharia Agronômica ou Ciências Biológicas ou Engenharia Florestal ou Biotecnologia,
com Doutorado nas áreas de biotecnologia, biologia molecular e áreas afins. Período de Inscrição: 30 dias,
Provável para inscrições do Concurso: setembro, Tipos de Provas: Escrita (eliminatória), didática
(eliminatória), análise de currículo (classificatória) e defesa do currículo e do projeto de pesquisa na área
de conhecimento do certame (classificatória). Programa do Concurso: 1- Biotecnologia e interações com
plantas, insetos e microorganismos; 2- Diagnóstico a estresses bióticos e abióticos por métodos
moleculares; 3- Regulação da expressão gênica em plantas aplicadas à agricultura; 4- Ômicas aplicadas à
pesquisa agrícola; 5- Análise de dados moleculares aplicadas à agricultura; 6- Transformação de plantas
aplicadas à agricultura; 7- Aplicações da cultura de tecidos na agricultura; 8- Uso de marcadores
moleculares aplicados à agricultura; 9- Edição gênica aplicada à agricultura; 10- Transgenia e
Biossegurança aplicadas à agricultura. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. 02)
Alteração Carga Horária servidora Marinez de Oliveira no  Plano de Trabalho do
Projeto Programa de Pesquisa em Melhoramento Genético da Cana-de-Açucar-UFPR/RIDESA -
Processo SEI 23075.052169/2018-12 - A servidora Marinez de Oliveira terá sua carga horária no
Programa de Pesquisa em Melhoramento Genético da Cana-de-açúcar UFPR/RIDESA reduzida de 2400h
para 1000h. Aprovado unanimidade. 03) Proposta de Cooperação Técnica entre a Embrapa de Clima
Temperado (proponente) e a UFPR/DFF - Processo no SEI: 23075.024595/2020-72. Após a
apresentação detalhada do Termo de Cooperação pelos Professores Mauro Brasil e Luiz Biasi, o projeto
foi aprovado por unanimidade, por apresentar mérito e relevância para o desenvolvimento da fruticultura
de clima temperado no Paraná e estar enquadrado nas pesquisas já desenvolvidas pelos professores
envolvidos, sendo aprovada também a equipe técnica da UFPR, sendo composta pelos professores Mauro
Brasil Dias Tofanelli, Francine Lorena Cuquel e Luiz Antonio Biasi, deste departamento e também os
professores Maria Aparecida Cassilha Zawadneak e Joatan Machado da Rosa do Departamento de
Patologia Básica. Para atuar como coordenador do projeto foi escolhido o professor Luiz Antonio Biasi.
04)Minuta de resolução do período especial. Após discussão da minuta os membros expressam suas
considerações e preocupações com relação a alguns pontos, Foi realizada a votação e o Professor Dr. João
Carlos Bespalhok Filho manifestou interesse em ofertar uma disciplina no período especial. Os demais
membros aguardam as correções e a definição da resolução para discussão em nova reunião. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos e eu, Sandra Regina

10/03/2021 SEI/UFPR - 3327410 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3595708&i… 2/2

de Azevedo Kuhn, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que será assinada pelo presidente.
Curitiba, 24 de abril de 2020.

Documento assinado eletronicamente por AFONSO TAKAO MURATA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 25/02/2021, às 10:14,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3327410 e o
código CRC 6583B209.

Referência: Processo nº 23075.008862/2021-45 SEI nº 3327410

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0